教育委員会会議録

１．日 時  平成 30 年 11 月 28 日(水) 開会 午後 1 時 30 分

２．場 所  教育委員会室

３．議 題

(１)議 案

 第 37 号 後援名義の使用について

 第 38 号 後援名義の使用について

(２)報 告

第 50 号 登録有形文化財（建造物）の登録について

第 51 号 後援名義の使用について

第 52 号 寄付採納について

第 53 号 後援名義の使用について

第 54 号 寄付採納について

第 55 号 後援名義の使用について

非 第 56 号 指定学校の変更について（基準内）

非 第 57 号 外国人の就学について

４．出席者   教育長         國重 英二

        委 員         斉藤 惠子

委 員         髙尾 正彦

委 員         小川 幸彦

        委 員         古田 桂子

５．関係者   教育部長        浦田 俊一

        参事兼生涯学習課長   森  毅彦

        教育総務課長      加賀 実

        学校教育課長      山田 知志

        学校教育課主幹     松岡 英治

文化振興課長      今井 和彦

    書 記 教育総務課長補佐    柳原 孝宣

６．署名委員  國重 英二教育長，斉藤 惠子委員

７．前回会議録の承認について

  10 月 24 日の定例教育委員会の承認について古田委員より報告

   会議録は詳細かつ正確であった旨の報告あり。

８．教育長の報告

  10 月，11 月の教育委員会行事について報告。

９．非公開案件について

報告第 56，57 号は個人情報に関わるものであるため，非公開とすることにつ

いて挙手による採決を行った。

●結果

多数決により非公開とすることに決定。

１０．議案・報告についての審議

(１)文化振興課所管分

議案第 38 号 後援名義の使用について

①綾坤山 常教院 正蓮寺 文化財登録報告会

★説明者 文化振興課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

報告第 50 号 登録有形文化財（建造物）の登録について

★説明者 文化振興課長

登録有形文化財（建造物）の登録について説明を行う。

◆質疑・意見

◇委員

    松浦家長屋門は林田町のどこにあるのか。

<回答>文化振興課長

  林田郵便局から西に入った住宅街にある。長屋門だけが残っており，本宅は

取り壊されている。地元の方が委託されて管理している。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

報告第 51 号 後援名義の使用について

①第 60 回記念墨華書道展

②第 40 回毎日児童生徒書き初めコンクール

★説明者 文化振興課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

報告第 52 号 寄付採納について

★説明者 図書館長

寄付採納について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

(２)生涯学習課所管分

報告第 53 号 後援名義の使用について

①第 7 回坂出市インディアカ協会 年忘れ親睦大会

②第 29 回坂出天狗まつり

③第 17 回古のロマンと瀬戸大橋のまち・坂出「讃岐うどんつるつるツーデー

ウオーク」

④PC スキルやコミュニケーションなどで”働くチカラ”をつける！体験会

★説明者 生涯学習課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

◇委員

    ④について，対象は何歳ぐらいからか。

<回答>生涯学習課長

具体的に年齢は書かれていないが，団体としては，6 歳～18 歳を対象とし

ている。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

(３)教育総務課所管分

 報告第 54 号 寄付採納について

★説明者 教育総務課長

寄付採納について報告を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

(４)学校教育課所管分

議案第 37 号 後援名義の使用について

①塾の日シンポジウム 2019 倉敷大会

★説明者 学校教育課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり可決した。

報告第 55 号 後援名義の使用について

 ①第 101 回香川大学教育学部附属坂出小学校教育研究発表会

★説明者 学校教育課長

後援名義の使用について説明を行う。

◆質疑・意見

特に発言する者なし。

●結果

教育長は各委員に諮り，原案のとおり承認した。

非公開 報告第 56 号 指定学校の変更について（基準内）

非公開 報告第 57 号 外国人の就学について

１１．次回定例委員会日程   平成 30 年 12 月 19 日(水) 総合教育会議終了後

１２．閉会          午後 2 時 00 分

以上，会議のてん末に相違ないことを証します。

平成 30 年 12 月 13 日

教育長   國重 英二

署名委員  斉藤 惠子